

# Referat rådsmøde

## mandag den 13. marts 2023

---

### 1. Velkomst og godkendelse af referat

Mødet holdes ved Danhostel Rønne, Grenåvej 10 B, 8410 Rønne.

#### Beslutning

Referat fra rådsmødet den 5. december 2022 godkendt.

### 2. Besøg af formand Helle Hegelund

Nationalpark Mols Bjerges bestyrelsesformand Helle Hegelund vil præsentere sig selv og fortælle om sine visioner for nationalparken.

#### Beslutning

Helle fortalte om sin start som bestyrelsesformand i nationalparken og om, hvordan hun ser den kommende nationalparkplan 2024-2030 som rammen for bestyrelsens, rådets og udvalgenes arbejde fremover. Der blev den 9. februar afholdt et meget velbesøgt borgermøde på fregatten Jylland, og når høringsfristen udløber d. 30. marts 2023 skal parterne for alvor i arbejdstøjet, og formanden ser frem til den planlagte workshop for bestyrelsen og rådet den 2. maj 2023, fortalte hun.

Særligt besøgscentret og den kommende naturnationalpark i Mols Bjerge har fyldt en del i det forgangne år, berettede formanden endvidere. De fem nationalparkformænd har i fællesskab rettet henvendelse til den nye miljøminister Magnus Heunicke med en invitation til dialog om organiseringen af de nye naturnationalparker, statsstøttere regler m.v.

### 3. Orientering om bestyrelsesmøde den 14. december 2022 samt 24. januar 2023

Råds- og bestyrelsesmedlem Jesper Bækgaard og nationalparkchef Birgitte Lamp orienterer om bestyrelsesmøderne den 14. december 2022 og 24. januar 2023.

#### Beslutning

Jesper Bækgaard orienterede om december-mødet, hvor blandt andet evalueringen og redegørelsen for indsatsen i den forgangne nationalparkplan-periode blev drøftet og godkendt.

Jesper orienterede også om januar-mødet, som både omfattede et bestyrelsesmøde og et temamøde om besøgscenteret. Bestyrelsen evaluerede bestyrelsesarbejdet, og her var der et ønske om mere udførlige

referater fremover i stedet for de hidtidige meget kortfattede beslutningsreferater, som følger af forretningsordenen (den vil blive tilrettet). Enkelte gav udtryk for, at man kunne have tænkt sig en hurtigere introduktion til nationalparken og bestyrelsesarbejdet (introduktionen i såvel råd som bestyrelse er forløbet parallelt), mens hovedparten af bestyrelsen var tilfredse, ligesom det også var tilfældet, da rådet evaluerede arbejdet primo december 2022.

På temamødet om besøgscentret redegjorde tidligere næstformand i bestyrelsen Jørgen Ivar Mikkelsen for baggrunden for den daværende bestyrelses beslutning om placering af besøgscentret ved Kalø. Derefter orienterede arkitekt og planlægger Johnny Christensen fra Syddjurs Kommune om de indkomne indsigelser. Konklusionen på bestyrelsens drøftelse var, at man tilsluttede sig kommunens bemærkninger i det foreløbige indsigelsesnotat og udtrykte ønske om yderligere vurdering af trafikforholdene for cyklister i forbindelse med projektet. Et enkelt bestyrelsesmedlem tog forbehold for den planlagte placering af parkeringspladsen.

#### **4. Præsentation af større, tværgående projekt og emner af fælles interesse**

Rådet besluttede 5. december 2022 i forbindelse med evaluering af rådsarbejdet, at udvalgsmedlemmer fremover på skift præsenterer større, tværgående projekter og emner af fælles interesse på rådsmøderne.

På mødet vil Bent Vad Odgaard, der repræsenterer Dansk Geologisk Forening i nationalparkrådet og sidder i Naturudvalget, holde et oplæg om natur og kultur i Mols Bjerger gennem 12.000 år.

##### Beslutning

Bent Vad Odgaard gav et spændende oplæg om natur og kultur i Mols Bjerger gennem 12.000 år, hvor han perspektiverede faserne i istiden med udviklingen i naturarven, skovtyper og nationalparkens igangværende naturprojekter – stenstrøning ved Langbjerg, Djurslands forhistoriske dyreverden, Top 20-projektet, græsningsprojektet i Basballe og kystudviklingen ved Rugård Nørrestrand.

Historien binder os sammen og er identitetsskabende for os mennesker, understregede Bent i sit oplæg. Identitet tiltrækker besøgende, og dermed får det også en betydning for erhverv og friluftsliv, altså alle de hovedområder, som nationalparken lovmæssigt er sat i verden for at styrke jf. Nationalparkloven.

Bent fortalte på baggrund af egen forskning bl.a. ved Fuglsø Sø, forskellige eksempler og projekter om, hvordan naturen og kulturen er fuldstændigt forbundne i det danske landskab. Hvad vi måske gik og troede var ren natur, viser sig således ved nærmere undersøgelse at have en kulturhistorisk baggrund. Naturen og kulturarven spiller sammen, og vi har en forpligtelse til at passe på begge dele, lød det afslutningsvist fra Bent.

#### **5. Orientering om besøg af forskningsskibet Aurora**

Aurora er Aarhus Universitets moderne og multifunktionelle forskningsskib, der anvendes af såvel Aarhus Universitet som hele det danske havforskningsmiljø. Skibet var, da det blev bygget og taget i drift i 2014, det første danske forskningsskib, der var bygget i mere end 30 år.

Der er i designet af skibet arbejdet intensivt med at reducere støj både ombord og i vandet, propellerne er specialdesignede til seismiske opgaver, der er et stort arbejdsdæk, wetlab, tørlaboratorie, survey-område samt messe, der fungerer som opholdsrum og undervisningslokale.

Aurora besøger nationalparken i uge 16 2023, hvor det vil lægge til i Ebeltoft Havn, og på mødet vil det foreløbige program for ugen blive præsenteret.

### Beslutning

Nationalparkchefen præsenterede det foreløbige program for besøget i uge 16, der bl.a. omfatter undervisning af lærere, skole- og gymnasieelever, reception for rådet, bestyrelsen og kommunalbestyrelsen, et offentligt debatmøde, borgmestermøde i det nye østjyske marine samarbejde, åbent-skib-arrangement med rundvisninger og aktiviteter på havnen.

## **6. Orientering fra udvalgene**

Udvalgsmedlemmerne orienterer om udvalgsarbejdet siden sidst.

### Beslutning

Punktet udgår på dette møde.

## **7. Eventuelt**

### Beslutning

Intet fremkommet under eventuelt.